
 

 1 

odbor bezpečnostní politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
17034 
 
Č. j. MV-103801-2/OBP-2013 

Praha 28. srpna 2013 
Počet listů: 1 
 

 
 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. – vedlejší pracovní poměr 
strážníka městské policie u bezpečnostní agentury 
 

 
 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra obdržel dne 22. srpna 2013 
Váš dotaz týkající se vedlejšího pracovního poměru strážníka městské policie 
u bezpečnostní agentury. K tomuto sdělujeme následující: 

 
Podle § 303 odst. 1 písm. f) zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákoník práce“) se na zaměstnance obce zařazené do 
obecní policie, a tedy především na strážníky, vztahují některé zvýšené povinnosti 
oproti běžným zaměstnancům. Mezi tyto povinnosti podle § 303 odst. 2 zákoníku 
práce patří mimo jiné: 
 

- jednat a rozhodovat nestranně a zdržet se při výkonu práce všeho, co by 
mohlo ohrozit důvěru v nestrannost rozhodování a 

- zdržet se jednání, které by mohlo vést ke střetu veřejného zájmu se zájmy 
osobními, zejména nezneužívat informací nabytých v souvislosti s výkonem 
zaměstnání ve prospěch vlastní nebo někoho jiného. 

 
Samotné další zaměstnání strážníka u soukromého subjektu vyloučeno není, 

a to ani v zákoníku práce, ani v zákoně č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o obecní policii“). Rovněž tak návrh zákona 
o soukromé bezpečnostní činnosti, který Ministerstvo vnitra předložilo na konci roku 
2012 vládě, s takovouto úpravou nepočítá. 

 
Pro doplnění výše uvedeného pokládáme za nutné zmínit, že za poměrně 

problematické lze považovat i to, že podle § 7 odst. 1 zákona o obecní policii je 
strážník „i mimo pracovní dobu povinen v mezích tohoto zákona provést zákrok, 
popřípadě učinit jiné opatření, zejména vyrozumět nejbližší útvar policie, je-li páchán 
trestný čin nebo přestupek, kterým je bezprostředně ohrožen život, zdraví nebo 

*MVCRX01LN74J* 
MVCRX01LN74J 

prvotní identifikátor 



 

 2 

majetek.“ Při tom je strážník současně povinen prokázat svou příslušnost k obecní 
policii alespoň svým služebním průkazem. V tomto směru může docházet v rámci 
výkonu práce zaměstnance bezpečnostní agentury k problémům spočívajícím v tom, 
že může nastat situace, kdy bude muset strážník zasáhnout jakožto strážník, nikoli 
jako zaměstnanec soukromého podnikatele. Naopak zneužití oprávnění strážníka 
v rámci jiného pracovního poměru (tedy situace, kdy by strážník využíval svých 
zákonných oprávnění k prosazení zájmů soukromého subjektu, nebo svých 
vlastních) by již mohlo představovat naplnění skutkové podstaty trestného činu 
zneužití pravomoci úřední osoby podle § 329 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, 
ve znění pozdějších předpisů. 
 

Odbor bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra doplňuje, že dle § 4 odst. 2 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Martin Linhart 
ředitel 

podepsáno elektronicky 

 
 
 
 
 
 
Vyřizuje: Mgr. et Mgr. Petra Hanzálková 
tel. č.: 974 832 525 
e-mail: petra.hanzalkova@mvcr.cz 

 


